
７自部工総・総第 13号 

2025 年 4月 15日 

会員企業代表者 各位 

経営企画部ご担当者 各位 

品質保証部等リコールご担当者 各位 

一般社団法人日本自動車部品工業会 

 

 

近年の自動車リコール動向と団体リコール保険のご案内セミナーについて 

 

平素、当会の事業につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、近年、自動車産業は巨大なリコールリスクに直面しています。自動車部品メーカーにおいても責任に応じた損害

賠償額を負担しなければならない事例が報告されており、会員企業の皆様にとっても重要な経営課題の一つとして捉えら

れております。 

このような状況の中、日本自動車部品工業会では団体リコール保険制度を運用し、会員企業様への一助として大変

ご好評いただいております。本セミナーでは、近年の自動車リコール動向および本団体リコール保険制度ついて、ご説

明、ご案内をいたします。 業務ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、関係部署にご展開の上、ご参加を賜りますよ

う、よろしくお願い申し上げます。 

記 

1. 日時 
・2025年 5月 20日（火） 15:00～15:30 

※アーカイブ配信を終了から 7日間の予定で公開。ダウンロード不可。 

2. 開催方法 
ライブ配信：「Zoom ウェビナー」を使用して web セミナーを実施します。Zoom アプリもしくはブラウザ

（Microsoft Edge、Google Chrome 等）にて視聴できます。 

3. 視聴方法 
開催日の前日までに、URL・ミーティング番号・パスワード等をメールでお送りいたします。 

Zoomもしくはブラウザからご入室ください。 

4. 対象 一般社団法人日本自動車部品工業会正会員企業 

5. 申込方法 申込フォーム（https://www.japia.or.jp/recall_seminar/ ）よりお申し込みください。 

6. 申込締切 2025年 5月 16日（金）  

7. 講師 
損害保険ジャパン株式会社 モビリティ開発一部 営業第一課  

荒木 世雄（あらき せお）様 

8. 
セミナー内

容 

・近年の自動車リコール動向 

・団体リコール保険制度のご案内  

9. 
お問い合

わせ先 

株式会社自動車部品会館（飯島） 

 TEL： 03-5422-6351 / E-mail： iijima@japia.or.jp 

以上 

 

 

https://www.japia.or.jp/recall_seminar/


＝ お知らせ ＝ 

 

損保ジャパンによる、リコール保険についての紹介動画を当会ホームページで公開しております。 

短く分かりやすくまとめた動画となっておりますので、よろしければご覧ください。 

 

https://www.japia.or.jp/work/insurance/recall/ 

 

 １．リコール保険とは  ２．部工会リコール保険の詳細 

※リンク先で要求されるパスワード：Japia2020 

 

 

https://www.japia.or.jp/work/insurance/recall/

